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1.Náplň střediska pro volný čas dětí a mládeže  
 
Posláním DDM je vytvářet podmínky pro seberealizaci dětí, 
mládeže, jejich rodičů i ostatních dospělých zájemců ve volném 

čase, podporovat talenty, nabízet zábavu, relaxaci a prostředí pro 
vzájemnou komunikaci a odpočinek. To vše s myšlenkou růstu 

hodnotného jedince, který má zdravé sebevědomí. Našim cílem je 
naučit děti smysluplně využít jejich volný čas a tím předcházet 

působení negativních společenských vlivů.  

 
 

Dům dětí a mládeže (v současné době častěji označován jako Středisko volného 

času) má za hlavní úkol naplnit volný čas. 
Činnost DDM je určena předškolákům, dětem a mládeži školního věku i 

dospělým. Podle místních podmínek a charakteru činnosti se nabízených aktivit 
může zúčastnit každý občan, který o to projeví zájem. Podmínky účasti 
s ohledem na možnosti střediska stanoví ředitelka DDM. Pro přihlášení do 

činnosti není rozhodující místo bydliště, příslušnost ke škole, členství ve spolcích, 
ani žádné jiné omezení. Ředitelka DDM může vyloučit z účasti na činnosti 

každého, kdo závažným způsobem poruší vnitřní řád, nedodržuje stanovená či 
dohodnutá pravidla, narušuje morálku a jeho chování a jednání ohrožuje ostatní 
účastníky. 

 
ČINNOST 

DDM vyvíjí činnost, která se dělí do čtyř základních skupin a to 
pravidelnou, příležitostnou, spontánní a táborovou činnost. Tyto 

čtyři základní skupiny jsou samostatně sledovány. 
 

Hlavní body pro činnost DDM: 
- spojení s přírodou, pobyt v přírodě, rekreační aktivity 
- uplatnění her (motivace jednotlivých činností) 
- odstraňování únavy a stresů využitím her, soutěží, zábav aktivního 

pohybového režimu a pobytu v přírodě 
- probouzet zájmy se zřetelem na smysluplné využití volného času 

- zprostředkovávat potřebné znalosti a dovednosti 
- nabízet zájmovou činnost po stránce společensko-vědní, esteticko-výchovné, 

tělovýchovné a sportovní, turistické, technické a přírodovědné 

- činnost v jednotlivých aktivitách není věkově omezená, protože snahou je 
organizovat činnost pro co nejširší okruh dětí a mládeže 

- působit na děti a mládež v rámci protidrogové aktivity co nejširší nabídkou 
volnočasových aktivit 

- DDM umožňuje aktivní charakter rekreace a relaxace dětí, mládeže i 

dospělých 
 

 
 
2.  Pravidelná zájmová činnost 
Pravidelná činnost - jinak označována jako zájmové kroužky; probíhá 
pravidelně v určený den, v určenou hodinu, na určitém místě. Účast je 

podmíněna vyplněním přihlášky a zaplacením zápisného. Některé kroužky mají 
omezení např. věkové, kapacitní atd. Na každé schůzce je přítomen vedoucí ať už 



interní nebo externí. Vedoucí se po stránce odborné i doplňkové průběžně 
vzdělávají a konzultují své požadavky s vedoucím oddělení DDM. Vedoucí 

každého kroužku vede Deník, kam zapisuje datum schůzky, počet členů schůzky 
a náplň, eviduje poučení o BHP. Tento Deník odevzdává ke konci měsíce vedoucí 

oddělení DDM, která na jeho základě zpracovává podklad pro mzdy a měsíční 
statistiku. Vedoucí vykonává kontrolní činnost jak v Deníku tak přímo na schůzce 
formou hospitace.  

V  klubovnách  budovy DDM a dalších prostorech mimo DDM  bylo 
nabídnuto 29  kroužků ve kterých bylo registrováno  515  členů. 

 
Nebyly otevřeny tyto kroužky: 
Keramika pro děti  - nedostatečný zájem pro otevření 

Basketbal - nebyl zajištěn odpovídající vedoucí         
 

Nově otevřené kroužky: 
Klub táborník 
Klub Domeček 

Cvičení rodičů s dětmi 
Country tance 

        
Svou pravidelnou činnost nabízíme i v okolních městech/Bukovany, Krajková, 

Chlum sv.Máří/ . Je důležité vycházet při přípravě pravidelné zájmové činnosti 
z poznatků minulých let a na jejich základě aktuálně reagovat.  Zájmová činnost 
směřovala co nejvíce do odpoledních hodin a dnů pracovního volna Podle 

poptávky a možností DDM, flexibilně rozšiřujeme nabízené kroužky. 
Značné úsilí jsme věnovali snaze o pokrytí zájmu rizikové skupiny mládeže od 15 

do 18 let, ale vybavení DDM a prostorové možnosti nemohou pokrýt potřeby této 
věkové skupiny. Přesto jsme v klubu přátel DDM podchytili tu část mládeže, 
která dlouhodobě spolupracuje s DDM a není již žáky ZŠ. Již několik let reaguje 

Dům dětí na poptávku žen – cvičení. Také v letošním školním roce pokračovalo 
cvičení žen – seniorek. 

Ve školním roce 2008/2009 zajistilo DDM realizování činnosti v těchto kroužcích:    

 

Název kroužku             vedoucí kroužku                 počet členů 
 
Estetika 
Klub Sluníčko Chalupská,Dobošová 26 

Výtvarka MŠ Šídová Jana 23 

Klub přátek DDM Chalupská,Dobošová 33 

Orientální tance Sládková Michaela 23 

Klub mladých Dobošová Iva 8 

Taneční Králová Hana 30 

 Klub her Chalupská,Dobošová 22 

Dovedné ruce Šídová Jana 10 

Klub sběratelství Kubín Stanislav 12 

Country tance Běhounková Šárka 14 

Tanečky pro kluky a holčičky Sládková Michaela 16 

Vaření Chalupská Jana 22 

Klub táborník Dobošová Iva 15 

Klub Domeček Dobošová Iva 20 

Klub 2D Chalupská,Dobošová 20 



 

 
Tělovýchova 

Rybářský Kmošek Petr 16 

minitenis Jorda Alexandr 28 

Cvičení rodičů s dětmi Němečková Jana 12 

Florbal Holeček Martin 15 

Sportovní hry Pospíšilová Dagmar 27 

Volejbal př. Svěráková Petra 15 

Volejbal st.ž. Riedl Václav 9 

Pohybové hry Svěráková Petra 11 

Cvičení ž I. Chalupská Jana 12 

Cvičení ž II. Playerová Jana 9 

Fotbal  Toth Petr 15 

Fotbal  Lapáček Pavel 19 

Fotbal  Henkl Jaroslav 17 

Fotbal  Doležal Libor 15 

 
Celkem 29  kroužků v nichž bylo zapsáno 413 dětí do15ti let                                                         

102 nad 15 let 
V těchto kroužcích pracovalo 16 externích pracovníků. 

 
Celková roční návštěvnost na pravidelné činnosti je 28 933 účastníků. 
 

Výsledky dosažené v tomto školním roce jsou za daných okolností maximální. 
Snažili jsme se zajistit různorodou nabídku kroužků. Neustále se potýkáme 

s vyhledáváním vhodných a kvalifikovaných vedoucích. Zájmy dětí se neustále 
mění a DDM reaguje na tyto požadavky. Pevně věříme, že takto nastavená 

činnost se bude opakovat i v dalších školních letech, protože z důvodu stále 
stejného způsobu financování DDM, který vychází z počtu potenciálních a 
zapsaných klientů je počet zapsaných dětí existenčně důležitý pro udržení 2 

pedagogických zaměstnanců. 
 

Závěr, který vyplynul z tohoto školního roku je následující : 
a) změna provádění náborových činností do kroužků velice osvědčila   
b) snaha o udržení nabídky ZK a případné doplnění o novinky 

c) nadále co nejlépe zabezpečovat kvalitu ZK 
d) co nejlépe využívat prostor DDM (návaznost jednotlivých kroužků), spontánní 

činnost-hřiště Sluníčko 
e) neustále se věnovat propagaci naší činnosti a zajišťovat informovanost 
veřejnosti. 

 

3. Příležitostná zájmová činnost 
  
Příležitostná činnost - označována také jako akce - probíhá příležitostně i když 

některé se cyklicky opakují (zábavná odpoledne, nástěnkové  soutěže, Sladké 
malování,). 
Důležitou myšlenkou při přípravě akcí bylo obnovovat v lidech vztah ke kulturně 

historickému dědictví a oživení lidových tradic, snaha vytvářet a prohlubovat 
v dětech vztah k prostředí, ve kterém žijí a věcem, které je obklopují. V 

neposlední míře jsme chtěli děti vést k úctě k výsledkům lidské práce a 
tvořivosti, věřit si a vážit si sám sebe a toho co mohu vytvořit nebo vykonat pro  



své okolí. Předvést schopnosti a dovednosti obyvatel Habartova a tím je vést 
k hrdosti ke svému městu, přiblížit lidové řemeslné tradice, odbourávat pocit 

méněcennosti a vlastní prací se podílet na tvorbě výrobků. Při přípravě 
příležitostné činnosti jsme brali v úvahu sociální složení obyvatel, jejich možnosti, 

zařazení do společnosti i značnou migraci obyvatel v minulosti, která významnou 
měrou ovlivnila tvorbu tradic v našem městě. 
Při organizování těchto činností plně využíváme prostory DDM a přilehlého hřiště 

Sluníčko, tělocvičny při ZŠ i okolí Habartova. Informujeme všechny obyvatele 
průběžně(plakátky,nástěnky,Zpravodaj,internetové stránky, kulturní kalendář 

města/  . Spolupracujeme se školami, společenskými a dětskými organizacemi, 
novinami, Městským kulturním střediskem. Odměny na jednotlivé akce jsou 
zajišťovány v malé míře formou sponzorství a z rozpočtu DDM. Akce DDM jsou 

vždy pořádány interními pracovnicemi. Na akcích nám výrazně pomáhají 
dobrovolní pracovníci registrovaní většinou v Klubu přátel DDM. DDM se snaží, 

aby nabídka příležitostné činnosti byla co nejpestřejší. Organizujeme i metodické 
akce pro školy či veřejnost (výtvarné, ekologické, velikonoční tradice), které jsou 
velmi dobře přijímány. Pořádáme akce, které k nám každoročně přivádí širokou 

veřejnost dětí i dospělých.  
 

 
Mezi nejúspěšnější akce letos patřily : 
DDM představuje 
Ošklivka Bety 
Prázdninová noc 

Pečení perníčků 
Vánoční vyrábění a rozsvěcení vánočního stromečku 

velikonoční vyrábění 
turnaj ve vybíjené 

cyklus výtvarných a nástěnkových  soutěží 
 
 

Akce, které se neosvědčily: 
Burza hraček a sportovních potřeb 

Cyklus 2D maminkám 

 
Příležitostnou činnost považujeme za nejlepší prevenci v boji proti drogám, 
jelikož děti a mládež nezavazuje k žádným pravidelným aktivitám, které u nich  
nejsou příliš v oblibě, ale umožňuje jim  jednorázovou účast podle nálady a 

momentální nabídky, která je nebo není pro jednotlivce zajímavá. Velký úspěch 
mají nástěnkou soutěže, které jsou i propagační a podněcují v dětech zájmy o 

různé obory. 
Uskutečnili jsme ve spolupráci se školami metodické akce zaměřené 
k velikonočním a vánočním svátkům. Velice kladně hodnotíme letošní průběh 

Oslavy dne dětí, který se konal v režii města a všech příspěvkových organizací. 
Ve spolupráci s MKS se nám podařilo uspořádat pátý ročník akce Den 

s velikonočními tradicemi, která se již stala tradicí v Habartově. Zdárně se nám 
podařilo zorganizovat první ročník akce Rozsvěcení vánočního stromečku. Další 
tradicí, která pokračuje v Habartově je i dopis Ježíškovi. Ve školním roce 

2008/09 jsme se zaměřili i na ekologii a to výraznou EKO směnárna. Příští školní 
rok chceme navázat další zajímavou akcí z oblasti ekologie. 

Právě změnou koncepce DDM došlo ke značnému nárůstu účastníků na akcích.  

 



 
Porovnání s předcházejícími roky 

                                                               
Akce ve školním roce     2006/07      2007/2008        2008/2009 

Počet akcí -                            44              60                  78 
Účast -                        2 430          7 552             7 889 

     
Obdobně jako u zájmové činnosti pravidelné, i zde se jedná o maximum,které 
lze při stávajících materiálních a personálních podmínkách uskutečnit. 

Akce byly zaměřeny především na estetiku a tělovýchovu. Vycházely 
z celoročního plánu práce a byly doplněny o aktuální požadavky ze strany dětí, 

mládeže i dospělých. Všechny akce jsou zdokumentovány a založeny 
k nahlédnutí v DDM.  

 
3. Spontánní činnost  
 
Spontánní činností - se rozumí průběžná i jednorázová nabídka aktivit a 

činností volně a nezávazně přístupných všem zájemcům, bez pevného řádu a za 
nepřímého pedagogického působení. Spontánní činnost není pedagogickým 
pracovníkem přímo organizována, pracovník vykonává pouze dozor. Do 

spontánní činnosti se řadí i konzultační a poradenská činnost. Ve školním roce 
2007/2008 bylo nově otevřeno hříště pro nejmenší Sluníčko. Toto hřiště  je 

otevřeno pro veřejnost,MŠ,ŠD každý den tj.i o sobotách a nedělích,v době od 
9.00 do 19.00 hod.Je určeno dětem do 10ti let.Dozor a údržbu  zajišťují 
zaměstnanci DDM Habartov ve spolupráci s Tsm Habartov. V tomto prostoru se 

uskutečňuje i příležitostná činnost. Spontánní činnost, která se uskutečňuje 
v klubovnách DDM je přístupna veškeré veřejnosti ze strany dětí a mládeže. To 

znamená i dětem, které nejsou přímo organizovány v některých kroužcích. Tato 
činnost v prostorech DDM je omezená prostorovými možnostmi. Nabídka 
spontánní činnosti směřuje i na soboty a neděle, kdy reagujeme na požadavky ze 

strany dětí. Do přípravy programu jsou plně zapojeny. Připravujeme tím děti na  
funkce instruktorů a vedoucích zájmových kroužků. Spontánní činnost jako 

součást Domu dětí patří mezi ukazatele úspěšnosti práce DDM. Nabídka je však  
ovlivněna materiálovým vybavením a také  nedostatkem  odborného dohledu.  
  

 

Spontánní činnosti se zúčastnilo 4 850 účastníků. 

 
5. Prázdninová činnost 
 
Táborová činnost – Ve školním roce 2008/09  uspořádal DDM 1 letní tábor, 

jedno odborné soustředění ve spolupráci s rybářským svazem a jeden podzimní 
víkendový pobyt. Jsou určeny pro různé věkové skupiny tak, aby program 

zároveň nebyl tak náročný pro mladší děti a tak lehký, aby starší nudil. Samotná 
příprava zabere nesmírnou spoustu času jak interních (a to převážně) tak 
externích zaměstnanců. Podmínky upořádání tábora jsou dány vyhláškou 

Ministerstva zdravotnictví č. 106/2001 Sb. o hygienických požadavcích na 
zotavovací akce pro děti, ve znění vyhlášky č. 148/2004 Sb. Nemůžeme 

pořádat více táborů, jelikož personální obsazení nelze zajistit. 
Ani ve školním roce 2008-2009 se nám nepodařilo najít vhodný objekt pro letní 
tábor  mladších dětí, který jsme v minulých letech  dělali v Kraslicích a na 

Stříbrné. Velkou překážkou je vzdálenost(platba dopravy) Pokud se nějaký 



naskytl tak byly překážkou finanční záležitosti. Proto i nadále plně využíváme 
kapacitu letního tábora Sluníčko na Rotavě, kde v uplynulých letech došlo 

k upravení objektu a děti mohou být ubytovány i v budově a nejen ve 
stanech.Vyhověli jsme požadavkům rodičů a zároveň soustředili možnosti 

externích pracovníků v jednom termínu.Naší snahou je vytvořit co nejpestřejší 
nabídku.Vytvořili jsme celotáborovou hru s ohledem na věkovou rozdílnost a také 
doplňková činnost byla  uzpůsobena.Pracovní obsazení bylo 5 externích 

pracovníků + 2 interní zaměstnanci a 2 instruktoři.Všichni prošli proškolením o 
bezpečnosti a byl jim vystaven výpis z trestního rejstříku.Externí pracovníci 

využívají na tábory své vlastní dovolené a je s nimi uzavírána  dohoda o 
provedení práce.Na tyto dohody jsme čerpaly finanční prostředky přidělené  
zřizovatelem ,jelikož  krajský úřad finance na vedoucí letních táborů neposkytuje. 

 
 Podzimní víkend Rotava         31.10-2.11.2008 

                                                  17 dětí+3 dospělí 
Letní tábor Rotava                          18.07. – 01.08.2009  
                                                          44 + 7 dospělých+2 instruktoři 
Soustředění rybářů Skalka            04.07. – 11.07.2009 
                                                         22 dětí 

  
             
Počet účastníků táborové činnosti se uvádí v tzv. osobodní, což je počet 
účastníků (nezahrnují se vedoucí tábora a instruktoři)vynásobený počtem 
táborových dnů. 

 
 

Celkem se táborové činnosti účastnilo 671 dětí 

 

6. Rozbor činnosti 
 
Stejně jako v předešlých letech se při přidělování financí z rozpočtu 
Karlovarského kraje pro  činnosti Domu dětí a mládeže (častěji označovány jako 
Střediska volného času) přihlíží k pravidelné činnosti a k počtu klientů zapsaných 

v ZK. V celkové roční návštěvnosti DDM Habartov zaujímá pravidelná činnost 
první místo, ale ostatní formy činnosti však také mají nezanedbatelnou pozici, 

která je pro potřeby města žádoucí. Návštěvnost na akcích pořádaných DDM je 
veliká a značně obohacuje kulturní dění ve městě  

Jak jsem uvedla, podle pravidelné činnosti se určuje míra činnosti a jsou podle ní 
přiřazovány i finanční prostředky na mzdy interních a externích pracovníků. Pro 
výpočet mzdových nároků interních pracovníků je i nadále nevhodný. 

Ve školním roce 2008/2009 se nám podařilo dorovnat požadovaný počet 
zapsaných účastníků a nebylo nutné žádat zřizovatele o dorovnání platů. Bohužel 

v oblasti externích pracovníků není dostatečné finančí krytí. 
Omezujeme počet hodin, které vedoucí kroužků mohou odpracovat a další 
otvírání kroužků je s tímto stavem také spojeno i když při odměnování vedoucích 

kroužků vyplácíme pouze minimální hodinovou mzdu. 
 

V DDM Habartov se interní pracovníci týdně věnují pravidelné činnosti 20 hodin. 
Spontánní činnosti (ve školním roce 2008/09 pokračoval provoz Klubu her od 
pondělí do čtvrtka od 15:30 do 17:00hod.)6 hodin týdně. Příležitostné činnosti 

v průměru 16- 20  hodin měsíčně. Zbylou pracovní dobu se věnují přípravám a 
administraci. 



Tento jednostranný způsob přiřazování finančních prostředků je nevhodný i pro 
výpočet mzdových nároků na externí pracovníky, kteří se věnují právě jen 

pravidelné činnosti a v malé míře táborové, ostatních forem činnosti se účastní 
jako pomocníci minimálně. 

Od 1.1.2005 kdy došlo k reorganizaci v oblasti financování mezd ze strany 
Karlovarského kraje se   přístup k financování nezměnil. Rozpis přímých nákladů 
na mzdy vychází ze skutečného počtu zapsaných dětí do pravidelné 

činnosti. DDM Habartov potřebuje pro svoji činnost 2 plné úvazky pedagogických 
zaměstnanců. 

 
7. Pracovníci DDM Habartov 
Pro svou správnou funkci potřebuje DDM dostatečné množství pedagogických 
zaměstnanců a to jak interních tak externích, dostatečné prostory, materiálové a 

technické zabezpečení a v neposlední řadě hlavně děti, pro které je činnost 
střediska určena. Veškerá nabídka aktivit, činností a akcí se pravidelně 

prezentuje v Habartovském Zpravodaji, na vývěskách DDM, na plakátcích ve 
městě i ve škole. Činnost DDM zajišťují 2 pedagogové a 16 externích 
spolupracovníků.  

Jsme otevřené zařízení, které se skladbou své činnosti snaží reagovat na 
poptávku a potřeby našich klientů a návštěvníků.  

 
Personální složení DDM je následující: 
  

Pedagogičtí pracovníci:2 na celý úvazek  
 

Vedoucí oddělení               Dobošová Iva 
Absolvovala v r. 2008 školení zdravotníků         
 

Ředitelka DDM                          Chalupská Jana 
V roce 2008 dokončila studium pro ředitele škol a školských zařízení v r. 2008 

absolvovala školení zdravotníků        
V r. 2009 absolvovala vzdělávací program Kolokvium ředitelů 
 

Externí pracovníci             16 pouze ve školním roce,  
                                                  8 v době letní činnosti 

                                              l                      
Nepedagogičtí pracovníci: 2 na částečný úvazek   
uklizečka 0.7 úvazku                  Holečková Jana   

topič a údržbář 0,5                      Chalupský Jiří, pouze v topné sezoně    
                                           

Údržbářské práce řešíme formou dohod o provedení práce. 
 
I nadále v oblasti pracovní jsou uzavřeny tyto dohody: 

- pí. Kapešová – mzdové prostředky 
- pí. Nováková – účetnictví 

- pí. Blechová – smluvní lékař 
- p. Pacelt – bezpečnostní technik 
- p. Rubáš – požární preventista 

 
Zřizovatelem DDM Habartov je MÚ Habartov, kterému je předkládán návrh 

rozpočtu a který veškeré investice schvaluje. MÚ jmenuje i ředitele DDM a 
stanovuje jeho plat. Zřizovateli je předkládána výroční zpráva a celoroční plán 



práce, je seznamován se změnami a úpravami v oblasti mzdových a provozních 
prostředků.  

 
Výsledky, kterých jsme v tomto školním roce dosáhli v činnosti pravidelné, 

příležitostné, spontánní i letní plně odpovídají stávajícímu pedagogickému 
zastoupení i materiálním možnostem Domu dětí a obyvatel Habartova.  
 

 
8. Inspekční činnost 

 
Ve školním roce 2008/2009 proběhla inspekční činnost ze strany České školní 
inspekce. V kontrolovaných oblastech nebylo zjištěno porušení právních 

předpisů. Dokumentace je vedena v souladu se školským zákonem. Vnitřní řád je 
vydán a zveřejněn. Ředitelka DDM plní oprávní povinnosti, které jí 
v kontrolovaných oblastech stanoví školský zákon. Školní vzdělávací program je 

vydán a zveřejněn. Ředitelka spluje předpoklady pro výkon funkce. S výsledky 
inspekční zprávy byl zřizovatel obeznámen. 

Dále proběhla kontrolaVZP a drobné nedostatky byly následně odstraněny. 
Kontrola Krajské hygienické stanice nezjistila žádné nedostatky. 

Kontrola finančního úřadu v Sokolově-místní šetření daně z příjmů fyzických 
sob ze závislé činnosti a z funkčních požitků proběhla bez připomínek. 
Veřejnosprávní kontrola zřizovatelem proběhla v roce 2008 i 2009 a nebyly 

zjištěny nedostatky.  
 

9. Materiálně-technické zabezpečení 
 
Ve školním roce 2008/09 byla provedena aktualizace pasportizace DDM. 
Na základě zjištěných nedostatků bylo přikročeno k návrhu provést celkovou 
rekonstrukci objektu. Z tohoto důvodu nebyly v DDM prováděny žádné 

podstatnější opravy a údržba byla prováděna jen  v nejnutnějších případech.Bylo 
zadáno zpracování projektu Ing.Potužákovi.   

Všechny klubovny jsou využívány. 
V příštím školním roce bude nutné obnovit vybavení některých kluboven 
nábytkem. Vybavení pro kroužky je průběžně doplňováno z rozpočtu DDM a ze 

sponzorských darů. 
 

 
 
V Habartově  6.10.2009      ředitelka DDM   

        Chalupská Jana 


